2. *In II Ethic.*, l. 2 : « Sermones sunt inquirendi secundum conditionem materiae, ut dictum est. Videmus autem quod ea quae sunt in operationibus moralibus, et alia quae sunt ad hoc utilia, scilicet bona exteriora non habent in seipsis aliquid stans per modum necessitatis, sed omnia sunt contingentia et

conclut : « Dans les actes humains à cause de la contingence et de la variabilité de leurs objets, on ne peut avoir une certitude démonstrative. C'est pourquoi il suffit de la certitude probable laquelle atteint la vérité dans la plupart des cas, bien qu'il lui arrive parfois de tomber à faux ¹. »

La vérité de la raison pratique diffère également de celle de la raison spéculative. La prudence, nous avons dit, est connaissance et direction. L'acte de la connaissance est commun à l'une et l'autre raison, mais l'acte de la direction est le propre de la raison pratique. C'est pourquoi la vérité de la connaissance consiste dans la conformité à la chose connue ; mais la vérité de la direction consiste dans la confor-

variabilia, sicut etiam accidit in operibus medicinalibus quae sunt circa sana, quia ipsa dispositio corporis sanandi et res quae assumuntur ad sanandum multipliciter variantur. Et cum sermo moralium etiam in universalibus sit incertus et variabilis, adhuc magis incertus est, si quis velit ulterius descendere tradendo doctrinam de singulis in speciali. Hoc enim non cadit neque sub arte neque sub aliqua narratione, quia causae singularium operabilium variantur infinitis modis, unde iudicium de singulis relinquitur prudentiae uniuscujusque. »

1. II^a II^{ae}, q. 70, a. 2 : « In actibus humanis... non potest haberi certitudo demonstrativa, eo quod sunt circa contingentia et variabilia. Et ideo sufficit probabilis certitudo, quae ut in pluribus veritatem attingat, etsi in paucioribus a veritate deficiat. »

mité au principe directif, c'est-à-dire à l'appétit droit¹. » Aussi, alors même que l'événement ne correspondrait pas à la fin, la vérité ne ferait pas défaut à la prudence, parce que son précepte correspond à la raison et à l'appétit droit².

§ 13. — La genèse du mal moral.

Lorsque le discursus de la raison pratique a fidèlement suivi les lois de la prudence, il parvient à la raison droite. Mais si une déviation quelconque s'est produite dans les opérations préliminaires au jugement final, au lieu

1. CAJET., *in I^a II^o*, q. 57, a. 6 : « Quia intellectus practicus convenit cum speculativo in actu cognitionis et differt in actu directionis, differentia practici a speculativo non penes cognoscere, sed penes dirigere attenditur. Ideo veritas intellectus speculativi consistit in cognoscere, veritas autem intellectus practici in dirigere; et sic veritas intellectus speculativi consistit in hoc quod cognoscere adaequatur principio directivo; ut autem habetur 9 *Met.*, principium determinativum ac per hoc directivum artis ad operandum est appetitus. Cum igitur unumquodque ita se habeat ad veritatem sicut ad entitatem, directionis actus propius intellectui practico et quoad esse et quoad veritatem pendet ab appetitu. »